
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о т « $  7 ^ » $£) 2019 г. № вD'f 
г. Калининград 

Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в городском округе «Город 
Калининград» в 2019-2021 годах Стратегии 
государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 
06.02.2019) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 47 Устава городского округа «Город Калининград», 
во исполнение п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 
«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в городском округе «Город 
Калининград» в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Калининград» от 24.05.2016 № 700 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации в городском округе «Город Калининград» в 2016-2018 
годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года». 

3. Управлению делопроизводства администрации городского округа «Город 
Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления по связям с общественностью и средствами массовой информации 
администрации городского округа «Город Калининград» Вербицкую И.А. 

Глава городского округа / А.Н. Силанов 

Мерзляков C.B. 
92-30-41 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «/¥» &-С 2019 г. № £0̂  

План 
мероприятий по реализации в городском округе «Город Калининград» в 2019-2022 годах Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
испол­
нения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финанси­
рования 

Задача Стратегии 
государственной 

национальной 
политики Российской 
Федерации на период 

до 2025 года 

Документы, подтверждающие 
исполнение мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Совершенствование государственного управления в сфере госуда рственной национальной политики Российской Федерации 

1.1 Проведение 
круглых столов с 
участием 
представителей 
национально-
культурных 
сообществ 

Ежегод­
но 

Комитет по 
социальной 
политике, 
Общественный 
совет при главе 
городского округа 
«Г ород 
Калининград», 
национально-
культурные 
сообщества города 
Калининграда 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о количестве мероприятий, их 
названиях и содержании (программе), 
количестве участников мероприятий, в 
том числе представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный на 
официальном сайте администрации 
городского округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 10 рабочих 
дней с даты проведения мероприятия) 



1.2 Участие в 
Общегородском 
форуме 
«Общественные и 
некоммерческие 
организации в 
Калининграде: 
укрепление единства 
российской нации в 
развитии институтов 
гражданского 
общества» 

2019-
2022 
годы, 
декабрь 

Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ, 
комитет по социальной 
политике, 
комитет по образованию, 
подведомственные 
муниципальные 
учреждения, 
Общественный совет при 
главе городского округа 
«Г ород Калининград», 
национально-культурные 
сообщества 

В 
пределах 
текущего 
финанси­
рования 

6 
Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о программе мероприятий 
форума, их содержании 
(программе), количестве 
участников мероприятий, в том 
числе представителей 
национально-культурных 
сообществ города Калининграда, 
размещенный на официальном 
сайте администрации городского 
округа в сети Интернет (ежегодно 
в срок не более 10 рабочих дней с 
даты проведения мероприятия) 

1.3 Мониторинг 
реализации программ 
мероприятий 
подведомственных 
учреждений, 
направленных на 
поддержку 
этнокультурного 
развития, укрепления 
единства российского 
народа, достижения 
межнационального 
мира и согласия 

2019-
2022 
годы, 
посто­
янно 

Комитет по социальной 
политике, 
комитет по образованию 

В 
пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о количестве мероприятий, 
их названиях и содержании 
(программе), количестве 
участников мероприятий, в том 
числе представителей 
национально-культурных 
сообществ города Калининграда, 
размещенный на официальном 
сайте администрации городского 
округа в сети Интернет (ежегодно 
в срок не более 15 рабочих дней с 
даты проведения мероприятия) 



1.4 Мониторинг и 
актуализация 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов и локальных 
правовых актов 
муниципальных 
учреждений в сфере 
исполнения 
полномочий городского 
округа «Город 
Калининград», 
направленных на 
укрепление 
межнационального 
(межэтнического) и 
межконфессионального 
согласия, в рамках 
исполнения пункта 7.2 
части 1 статьи 16 
Федерального закона от 
06.10.2013 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, 
комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
юридический 
комитет, 
подведомственные 
муниципальные 
учреждения, 
Общественный 
совет при главе 
городского округа 
«Г ород 
Калининград», 
национально-
культурные 
сообщества 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о проведении 
мониторинга, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок до 01 апреля 
текущего отчетного года) 



1.5 Организация и 
проведение совещания 
главы городского 
округа с 
правоохранительными 
органами, органами 
юстиции по 
миграционной 
ситуации в городе 
Калининграде в целях 
выявления факторов, 
способных оказать 
негативное влияние на 
общественно-
политическую 
обстановку 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 
апрель 

Отдел 
координации с 
правоохрани­
тельными 
органами и 
силовыми 
структурами, 
комитет по 
социальной 
политике, 
управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о 
совещания, 
участников 
принятых 

повестке дня 
количестве 

мероприятий, 
резолюциях и 

рекомендациях, размещенный 
на официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок до 01 апреля 
текущего отчетного года) 

1.6 Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
проведением 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
муниципальная 
практика» по 
номинации 
«Укрепление 
межнационального 
мира и согласия, 
реализация иных 
мероприятий в сфере 
национальной 
политики на 
муниципальном 
уровне» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
подведомственные 
муниципальные 
учреждения 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о мероприятиях и 
материалы с описанием 
муниципальных практик, 
размещенные на официальном 
сайте администрации 
городского округа в сети 
Интернет (ежегодно в срок до 
01 июля текущего отчетного 
года) 



1.7 Проведение ежегодных 
совещаний 
руководителей 
подведомственных 
учреждений с 
представителями 
правоохранительных 
органов и органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации по вопросам 
укрепления единства 
российской нации, 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов, 
обеспечения 
эффективной работы 
системы мониторинга 
состояния 
межнациональных 
отношений и 
профилактики 
экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике, 
подведомственные 
учреждения, отдел 
координации с 
правоохрани­
тельными 
органами и 
силовыми 
структурами 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о повестке дня 
совещания, 
количестве участников 
мероприятий, принятых 
резолюциях и рекомендациях, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок до 01 апреля 
текущего отчетного года) 



1.8 Организация 
дополнительного 
профессионального 
образования и (или) 
повышения 
квалификации 
муниципальных 
служащих и 
специалистов 
подведомственных 
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих 
взаимодействие с 
национальными 
объединениями и 
религиозными 
организациями, по 
утвержденным в 
установленном порядке 
учебным программам 
по вопросам 
реализации 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Отдел 
муниципальной 
службы, 
комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Доклад отдела 
муниципальной службы главе 
городского округа о 
количестве муниципальных 
служащих и специалистов 
подведомственных 
муниципальных учреждений, 
получивших дополнительное 
профессиональное 
образование или прошедших 
повышение квалификации, 
содержании соответствующих 
профессиональных 
образовательных программ 
(ежеквартально в срок не 
более 15 рабочих дней с даты 
окончания отчетного 
квартала) 



1.9 Привлечение к работе в 
Общественном совете 
при главе городского 
округа «Г ород 
Калининград», иных 
коллегиальных органах 
при структурных 
подразделениях 
администрации 
городского округа 
«Г ород Калининград» 
представителей 
этнокультурных 
общественных 
объединений и 
религиозных 
организаций 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Структурные 
подразделения 
администрации 
городского 
округа 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

6 
Объединение усилий 
государственных и 
муниципальных органов 
и институтов 
гражданского общества 
для укрепления единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального мира 
и согласия, участие 
общественных советов и 
иных консультативных 
органов, созданных при 
государственных органах 
и органах местного 
самоуправления, в 
деятельности по 
укреплению 
общероссийской 
гражданской 
идентичности, 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межрелигиозных 
отношений, обеспечению 
социальной и культурной 
адаптации иностранных 
граждан в Российской 
Федерации и их 
интеграции в российское 
общество 

7 
Отчет о количестве 
представителей 
этнокультурных 
общественных объединений и 
религиозных организаций в 
соответствующих 
коллегиальных органах, их 
участии в рассмотрении 
вопросов повестки дня 
заседаний (ежегодно не 
позднее 25 апреля и 25 
октября текущего отчетного 
года) 



1 2 3 4 5 6 7 
2. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации ( российской нации) 

2.1 Обеспечение работы 
Центра межнационального 
общения города 
Калининграда на базе 
подведомственных 
учреждений молодежной 
политики, спорта и 
культуры 

2019-
2022 
годы, 
постоянно 

Комитет по 
социальной 
политике при 
участии 
заинтересованных 
национально-
культурных 
автономий и 
общественных 
объединений и 
организаций 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского 
округа на 
реализацию 
муниципальных 
программ 

Обеспечение 
сохранения и 
преумножения 
духовного и 
культурного 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на 
основе идей 
единства и дружбы 
народов 

Отчет о количестве 
мероприятий, их названиях 
и содержании (программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
детей, молодежи, лиц 
старшего возраста, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок до 3 ноября 
текущего отчетного года) 

2.2 Организация и проведение 
спортивных мероприятий 
по национальным видам 
спорта народов Российской 
Федерации 

2019-
2022 
годы, 
постоянно 

Комитет 
социальной 
политике 

по В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского 
округа на 
реализацию 
муниципальных 
программ 

Обеспечение 
сохранения и 
преумножения 
духовного и 
культурного 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на 
основе идей 
единства и дружбы 
народов, оказание 
поддержки 
национальным 
видам спорта 

Отчет о количестве 
мероприятий, их названиях 
и содержании (программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
детей, молодежи, лиц 
старшего возраста, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 10 
рабочих дней с даты 
проведения мероприятия) 



2.3 Организация летнего 
отдыха детей и молодежи с 
привлечением к 
сотрудничеству 
национально-культурных 
сообществ, казачьих 
обществ, военно-
патриотических и иных, в 
том числе 
добровольческих, 
общественных организаций 
путем проведения 
тематических смен в 
подведомственных 
учреждениях социальной 
сферы 

2019-
2022 
годы, 
постоянно 

Комитет 
социальной 
политике 

по В пределах 
средств, 
предусмот­
ренных в 
бюджете 
городского 
округа на 
реализацию 
муници­
пальных 
программ 

Обеспечение 
сохранения и 
преумножения 
духовного и 
культурного 
потенциала 
многонацио­
нального народа 
Российской 
Федерации на 
основе идей 
единства и 
дружбы народов 

Отчет о количестве мероприятий, 
их названиях и содержании 
(программе), количестве 
участников мероприятий, в том 
числе детей, молодежи, , лиц 
старшего возраста, размещенный 
на официальном сайте 
администрации городского округа 
в сети Интернет (ежегодно в срок 
не более 15 рабочих дней с даты 
проведения мероприятия) 

3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 
3.1 Мониторинг освещения в 

средствах массовой 
информации 
нарушения 
равенства 
независимо 
национальности, 
отношения к 

фактов 
принципа 

граждан 
от расы, 

языка, 
религии, 

убеждений, принадлежности 
к общественным 
объединениям, в том числе 
при приеме на работу, при 
замещении должностей в 
органах власти и местного 
самоуправления на 
территории городского 
округа, а также при 
формировании кадрового 
резерва 

2019-
2022 
годы, 
постоян­
но 

Управление по 
связям с 
обществен­
ностью и СМИ, 
отдел 
координации с 
правоохрани­
тельными 
органами и 
силовыми 
структурами 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Мониторинг 
состояния 
межэтнических 
отношений и 
раннее 
предупреждение 
конфликтных 
ситуаций, 
обеспечение 
возможности 
оперативного 
реагирования на 
возникшие 
конфликтные и 
предконфликтные 
ситуации 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского округа 
в сети Интернет (ежегодно до 25 
января года, следующего за 
отчетным) 



10 

3.2 | Мониторинг рассмотрения 
обращений граждан о фактах 
нарушения принципа равенства 
граждан независимо от расы, 
национальности, языка, отношения 
к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным 
объединениям, в том числе при 
приеме на работу, при замещении 
должностей в муниципальных 
предприятиях и учреждениях, а 
также при формировании 
кадрового резерва 

2019-
2022 
годы, 
постоян­
но 

Управление 
делопроизводства 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Мониторинг 
состояния 
межэтнических 
отношений и раннее 
предупреждение 
конфликтных 
ситуаций, 
обеспечение 
возможности 
оперативного 
реагирования на 
возникшие 
конфликтные и 
предконфликтные 
ситуации 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно до 25 января 
года, следующего за 
отчетным) 

4. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной 
национальной политики Российской Федерации 

4.1 | Оказание финансовой поддержки 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям, в 
том числе 
культурным 
религиозным 
молодежным 
реализующим 

национально-
автономиям, 

организациям, 
объединениям, 

проекты и 
программы, направленные на 
гармонизацию межнациональных 
отношений, воспитание культуры 
межэтнического общения, 
поддержание мира и гражданского 
согласия, формирование установок 
толерантного сознания и 
поведения, нетерпимости к 
проявлениям ксенофобии, 
национальной, расовой и 
религиозной вражды 

Ежегодно Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, 
комитет по 
социальной 
политике 

В пределах 
средств, 
предусмот­
ренных в 
бюджете 
городского 
округа на 
реализа­
цию 
муници­
пальных 
программ 

Вовлечение 
этнокультурных и 
общественных 
объединений, 
религиозных 
организаций в 
деятельность по 
развитию 
межнационального и 
межконфессиональног 
о диалога, 
возрождению 
семейных ценностей, 
противодействию 
экстремизму, 
национальной и 
религиозной 
нетерпимости 

Отчет о количестве и 
объеме выделенных 
субсидий, проектах -
победителях конкурсов, их 
названиях и содержании, 
количестве поданных 
заявок, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 
5 рабочих дней с даты 
утверждения результатов 
конкурсов) 



11 

1 2 3 4 5 6 7 
5. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России 

5.1 Содействие проведению 
торжественных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным и 
памятным датам в 
истории народов 
России, в том числе 
посвященных: 

Отчет о количестве 
мероприятий, их названиях и 
содержании (программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
детей, молодежи, лиц 
старшего возраста, 
размещенный на официальном 
сайте администрации 

5.1.1 Международному дню 
родного языка, 
Дню славянской 
письменности и 
культуры, 
Дню русского языка, 
Международному дню 
коренных народов 
мира, рождественским 
и новогодним 
праздникам 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике, комитет 
по образованию 
при участии 
заинтересованных 
национально-
культурных 
автономий и 
общественных 
объединений и 
организаций 

В пределах 
средств, 
предусмот­
ренных в 
бюджете 
городского 
округа на 
реали­
зацию 
муници­
пальных 
программ 

Распространение знаний об 
истории и культуре народов 
Российской Федерации, 
формирование уважения к 
истории и культуре народов 
Российской Федерации 

городского округа в сети 
Интернет (ежегодно в срок не 
более 10 рабочих дней с даты 
проведения мероприятия) 

5.1.2 Дню штурма города-
крепости Кенигсберг, 
Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 годов, Дню 
города Калининграда, 
Дню России, Дню 
народного единства 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике при 
участии 
заинтересованных 
национально-
культурных 
автономий и 
общественных 
объединений и 
организаций 

В пределах 
средств, 
предусмот­
ренных в 
бюджете 
городского 
округа на 
реали­
зацию 
муници­
пальных 
программ 

Повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков народов 
Российской Федерации, 
значимых исторических 
событий, ставших основой 
государственных 
праздников и памятных дат 



12 

1 2 3 4 5 6 7 
5.2 Реализация комплекса мер 

по поддержке и развитию 
туризма, в том числе: 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

5.2.1 создание условий для 
отдыха людей на 
территории городского 
округа «Г ород 
Калининград» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет городского 
хозяйства, 
комитет по 
социальной 
политике, 
подведомственные 
муниципальные 
учреждения 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 
в пределах 
текущего 
финансирования 
подведомственных 
учреждений 

Развитие 
этнографического и 
культурно-
познавательного 
туризма, 
оздоровительных и 
рекреационных зон, 
расширение 
государственной 
поддержки 
национальных видов 
туризма и спорта 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно до 25 января 
года, следующего за 
отчетным) 

5.2.2 информирование о 
туристической 
привлекательности 
городского округа «Город 
Калининград» посредством 
издания и распространения 
туристическо-
информационных броппор 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет экономики 
и финансов 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Развитие 
этнографического и 
культурно-
познавательного 
туризма, 
оздоровительных и 
рекреационных зон, 
расширение 
государственной 
поддержки 
национальных видов 
туризма и спорта 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно до 25 января 
года, следующего за 
отчетным) 



13 

5.3 Организация участия 
детей и молодежи во 
Всероссийской 
просветительской акции 
«Большой 
этнографический 
диктант» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет 
образованию 

по В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 
в пределах 
текущего 
финансирования 
подведомственных 
учреждений 

Повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков 
народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных 
праздников и памятных 
дат, формирование 
гражданского 
самосознания, чувства 
патриотизма, 
гражданской 
ответственности, 
гордости за Россию, 
воспитание культуры 
межнационального 
общения, основанной на 
уважении чести и 
национального 
достоинства граждан, 
традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей 

Отчет о количестве 
участников 
мероприятия, в том 
числе 
представителей 
национально-
культурных 
сообществ города 
Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
информационно-
телекоммуникацион­
ной сети Интернет 
(ежегодно в срок не 
более 5 рабочих 
дней с даты 
проведения 
мероприятия) 



14 

5.4 Организация и проведение 
городского школьного 
фестиваля национальных 
культур «Мы - единое 
целое» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 
ноябрь 

Комитет по 
образованию, 
подведомственные 
учреждения 
культуры и 
образования 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 
в пределах 
текущего 
финансирования 
подведомственных 
учреждений 

6 
Повышение 
интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков 
народов 
Российской 
Федерации, 
значимых 
исторических 
событий, ставших 
основой 
государственных 
праздников и 
памятных дат 

Отчет о количестве 
участников мероприятия, в 
том числе представителей 
национально-культурных 
сообществ города 
Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 
5 рабочих дней с даты 
проведения мероприятия) 

5.5 Организация участия детей 
и молодежи в областном 
фестивале национальных 
культур «Балтийское 
ожерелье» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
образованию, 
подведомственные 
учреждения 
образования 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Вовлечение 
этнокультурных и 
общественных 
объединений, 
религиозных 
организаций в 
деятельность по 
развитию 
межнационального 
и межконфессио­
нального диалога, 
возрождению 
семейных 
ценностей, 
противодействию 
экстремизму, 
национальной и 
религиозной 
нетерпимости 

Отчет количестве 
участников мероприятия, в 
том числе представителей 
национально-культурных 
сообществ города 
Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 
5 рабочих дней с даты 
проведения мероприятия) 



15 

Тб | Организация участия детей 
и молодежи во 
Всероссийской историко-
патриотической акции 
«Линейка памяти» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 
май 

Комитет 
образованию 

по В пределах, 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 
в пределах 
текущего 
финансирования 
подведомственных 
учреждений 

Повышение интереса 
к изучению истории, 
культуры и языков 
народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических 
событий, ставших 
основой 
государственных 
праздников и 
памятных дат, 
формирование 
гражданского 
самосознания, 
чувства патриотизма, 
гражданской 
ответственности, 
гордости за Россию, 
воспитание культуры 
межнационального 
общения, основанной 
на уважении чести и 
национального 
достоинства граждан, 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей 

Отчет о количестве 
участников 
мероприятия, в том 
числе представителей 
национально-
культурных сообществ 
города Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно в срок не 
более 5 рабочих дней с 
даты проведения 
мероприятия) 



16 

5.7 | Организация и проведение 
городского форума «Вера, 
надежда, любовь в 
российской семье» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
образованию 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Вовлечение 
этнокультурных и 
общественных 
объединений, религиозных 
организаций в 
деятельность по развитию 
межнационального и 
межконфессионального 
диалога, возрождению 
семейных ценностей, 
противодействию 
экстремизму, 
национальной и 
религиозной нетерпимости 

Отчет о количестве 
участников мероприятия, 
в том числе 
представителей 
национально-культурных 
сообществ города 
Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в сети 
Интернет (ежегодно в 
срок не более 5 рабочих 
дней с даты проведения 
мероприятия) 

5.8 | Организация и проведение 
городского фестиваля 
фольклора и ремесел 
«Возьмемся за руки, 
друзья» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
образованию 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Вовлечение 
и этнокультурных 

общественных 
объединений, религиозных 
организаций в 
деятельность по развитию 
межнационального и 
межконфессионального 
диалога, возрождению 
семейных ценностей, 
противодействию 
экстремизму, 
национальной и 
религиозной нетерпимости 

Отчет о количестве 
участников мероприятия, 
в том числе 
представителей 
национально-культурных 
сообществ города 
Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в сети 
Интернет (ежегодно в 
срок не более 5 рабочих 
дней с даты проведения 
мероприятия) 



17 

5.9 Организация деятельности 
творческих коллективов и 
клубных формирований, 
тематических мероприятий 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной политике, 
МАУК ДК 
«Чкаловский», 
МАУ ДК 
«Машиностроитель », 
МАУК 
«Калининградская 
централизованная 
библиотечная 
система» 

В пределах 
текущего 
финансирования 
подведомственных 
учреждений 

6 
Развитие и пропаганда 
культуры и искусства 
народов России, 
вовлечение 
этнокультурных и 
общественных 
объединений в 
деятельность по 
развитию 
межнационального 
диалога, возрождению 
семейных ценностей, 
противодействию 
экстремизму, 
национальной и 
религиозной 
нетерпимости 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно до 25 января 
года, следующего за 
отчетным) 

5.10 Организация деятельности 
читательских объединений, 
тематических мероприятий 
с участием национально-
культурных автономий, 
цыган, общественных 
объединений казаков 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

МАУК 
«Калининградская 
централизованная 
библиотечная 
система» 

В пределах 
текущего 
финансирования 
подведомственных 
учреждений 

Пропаганда 
национальной 
литературы и 
культуры, развитие 
межнациональных 
взаимоотношений 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно до 25 января 
года, следующего за 
отчетным) 



18 

5.11 Организация работы 
творческих коллективов в 
рамках ассамблеи 
национальных культур 
города Калининграда 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной политике 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Распространение 
знаний и 
формирование 
уважения к истории и 
культуре народов 
Российской 
Федерации 

7 
Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно до 25 января 
года, следующего за 
отчетным) 

5.12 Организация и проведение 
молодежной акции 
«Межнациональный 
Калининград» 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной политике 

пределах В 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Развитие и пропаганда 
культуры и искусства 
народов России 

Отчет о количестве 
участников 
мероприятия, в том 
числе представителей 
национально-
культурных сообществ 
города Калининграда, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно в срок не 
более 5 рабочих дней с 
даты проведения 
мероприятия) 



19 

5.13 Организация и проведение 
городской литературной 
акции, посвященной Дню 
русского языка, 
направленной на 
популяризацию чтения 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
образованию 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Создание 
оптимальных 
условий для 
сохранения и 
развития языков 
народов России, 
использования 
русского языка как 
государственного 
языка Российской 
Федерации, языка 
межнационального 
общения и одного 
из официальных 
языков 
международных 
организаций 

Отчет о содержании 
мероприятия, количестве его 
участников, в том числе 
представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 5 
рабочих дней с даты проведения 
мероприятия) 

5.14 Участие в местных 
(муниципальных), 
региональных и 
федеральных культурно-
просветительных массовых 
мероприятиях, творческих 
конкурсах, фестивалях, 
проводимых в рамках 
реализации 
государственной 
национальной политики 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Объединение 
усилий 
государственных и 
муниципальных 
органов и 
институтов 
гражданского 
общества для 
укрепления 
единства 
российского народа, 
достижения 
межнационального 
мира и согласия 

Отчет о количестве мероприятий, 
их названиях и содержании 
(программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 15 
рабочих дней с даты окончания 
отчетного квартала) 



20 

1 2 3 4 5 6 7 
6. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений 

6.1 Обеспечение повышения 
эффективности взаимодействия 
дошкольных и 
общеобразовательных 
учреждений с сообществами 
родителей, ветеранскими 
организациями, национально-
культурными автономиями и 
иными национальными 
общественными 
объединениями, а также 
привлечение к воспитательному 
процессу представителей 
различных народов России, 
известных своими 
достижениями в 
профессиональной и 
общественной деятельности 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
образованию 

В пределах 
текущего 
финансирования 

Обеспечение 
сохранения и 
преумножения 
духовного и 
культурного 
потенциала 
многонациональ­
ного народа 
Российской 
Федерации на 
основе идей 
единства и 
дружбы народов, 
межнациональ­
ного 
(межэтнического) 
согласия, 
патриотизма 

Отчет . о количестве 
мероприятий, их названиях и 
содержании (программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный 
на официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 15 
рабочих дней с даты окончания 
отчетного квартала) 

6.2 Сохранение объектов 
культурного наследия местного 
(муниципального) значения, 
памятников и памятных знаков, 
не отнесенных к объектам 
культурного наследия, 
мемориальных досок, 
посвященных Великой 
Отечественной войне 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
подведомст­
венные 
учреждения 
образования и 
культуры 

пределах В 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Обеспечение 
сохранения 
духовного 
потенциала 
многонациональ­
ного народа 
Российской 
Федерации 

Отчет о количестве 
мероприятий, их названиях и 
содержании (программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный 
на официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 15 
рабочих дней с даты окончания 
отчетного квартала) 



21 

6.3 Локальные акции по 
уходу за памятниками 
истории и культуры 
народов России на 
территории 
Калининградской 
области с привлечением 
добровольческих 
общественных 
организаций и 
национально-
культурных сообществ 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
подведомственные 
учреждения 
молодежной сферы 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 
подведомст­
венных 
учреждений 

Обеспечение 
сохранения духовного 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации 

Отчет о количестве 
мероприятии, их названиях и 
содержании (программе), 
количестве участников 
мероприятий, в том числе 
представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный 
на официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 15 
рабочих дней с даты окончания 
отчетного квартала) 

6.4 Реализация 
образовательных 
предметных областей 
«Основы религиозных 
культур и светской 
этики» и «Основы 
духовно-нравственной 
культуры народов 
России» 

2019-
2022 
годы, 
посто­
янно 

Комитет по 
образованию, 
подведомственные 
учреждения 
образования и 
культуры 

В пределах 
субвенций 

Обеспечение 
сохранения и 
преумножения 
духовного и 
культурного 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации 

Отчет, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно до 1 августа 
отчетного учебного года) 



22 

6.5 | Организация и 
проведение 
городских 
Никольских, 
Александро-Невских 
чтений 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

Комитет по 
образованию 

в пределах 
текущего 
финанси­
рования 

6 
Обеспечение сохранения и 
преумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации на 
основе идей единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия, 
патриотизма 

Отчет о содержании мероприятия, 
количестве его участников, в том 
числе представителей 
национально-культурных 
сообществ города Калининграда, 
размещенный на официальном 
сайте администрации городского 
округа в сети Интернет (ежегодно 
в срок не более 5 рабочих дней с 
даты проведения мероприятия) 

6.6 | Распространение 
знаний об основах 
российской 
государственности, 
истории, культуры, а 
также традиций 
народов 
Калининградской 
области и о правилах 
поведения среди 
детей вновь 
прибывших на 
постоянное место 
жительства в город 
Калининград граждан 
России, лиц без 
гражданства и 
иностранных 
граждан, в том числе 
в дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях 

2019-
2022 
годы, 
посто­
янно 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
подведомст­
венные 
учреждения 
образования и 
культуры, 
МКУ 
городского 
округа «Город 
Калининград» 
«Многофунк­
циональный 
центр 
предостав­
ления 
государствен­
ных и 
муници­
пальных 
услуг» 

в пределах 
субвенций 

Обеспечение сохранения и 
преумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации на 
основе идей единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия, 
патриотизма, повышение роли 
институтов гражданского 
общества в социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации 

Отчет о количестве мероприятий, 
их названиях и содержании 
(программе), количестве 
участников мероприятий, в том 
числе представителей 
национально-культурных 
сообществ города Калининграда, 
размещенный на официальном 
сайте администрации городского 
округа в сети Интернет (ежегодно 
в срок не более 15 рабочих дней с 
даты окончания отчетного 
квартала) 



23 

1 2 3 4 5 6 7 
7. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 

7.1 Оказание 
финансовой 
поддержки 
социально 
ориентиро­
ванным 
некоммер­
ческим 
организациям, 
в том числе 
национально-
культурным 
автономиям, 
религиозным 
организациям, 
молодежным 
объедине­
ниям, 
реализующим 
проекты и 
программы, 
направленные 
на 
интеграцию и 
адаптацию 
мигрантов 

2019-
2022 
годы, 
ежегодно 

по социальной комитет 
политике, 
управление по связям 
общественностью и СМИ 

В пределах средств, 
предусмотренных в бюджете 
городского округа на 
реализацию муниципальных 
программ 

Вовлечение 
этнокультурн 
ых и 
обществен­
ных объеди­
нений, 
религиозных 
организаций в 
деятельность 
по развитию 
межнацио­
нального и 
межконфес­
сионального 
диалога, 
возрождению 
семейных 
ценностей, 
противо­
действию 
экстремизму, 
национальной 
и религиозной 
нетерпимости 

Отчет, размещенный 
на официальном 
сайте 
администрации 
городского округа в 
сети Интернет 
(ежегодно до 25 
января года, 
следующего за 
отчетным) 



24 

8. Информационное обеспечение 
8.1 | Размещение на официальном 

сайте администрации 
городского округа «Город 
Калининград» (www.klgd.ru) 
информации о деятельности 
главы и администрации 
городского округа «Город 
Калининград» в части 
освещения взаимодействия с 
национально-культурными 
сообществами города 
Калининграда и 
Калининградской области, 
исполнения полномочий 
городского округа «Город 
Калининград», направленных 
на укрепление 
межнационального 
(межэтнического) и 
межконфессионального 
согласия, в рамках исполнения 
пункта 7.2 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 
06.10.2013 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

2019-
2022 
годы, 
постоянно 

Управление 
по связям с 
обществен­
ностью и 
СМИ, 
местные и 
региональные 
средства 
массовой 
информации 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
на реализацию 
муниципальных 
программ 

Реализация 
информационной 
кампании, направленной 
на укрепление 
общегражданской 
идентичности и 
межнациональной 
толерантности, 
обеспечение сохранения 
и преумножения 
духовного и культурного 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия, патриотизма, 
распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 
Федерации, 
формирование культуры 
межнационального 
(межэтнического) 
общения в соответствии 
с нормами морали и 
традициями народов 
Российской Федерации 

Отчет о количестве 
публикаций на 
официальном сайте 
администрации 
городского округа и в 
средствах массовой 
информации, 
размещенный на 
официальном сайте 
администрации 
городского . округа в 
сети Интернет 
(ежегодно в срок не 
более 15 рабочих дней 
с даты окончания 
отчетного квартала) 

http://www.klgd.ru


25 
1 2 3 4 5 6 7 

9. Международное сотрудничество 
9.1 Содействие в 

организации 
зарубежных гастролей 
творческим 
коллективам 
(исполнителям) 
муниципальных 
учреждений культуры 
и дополнительного 
образования 
г. Калининграда 

2019-
2022 
годы, 
постоян­
но 

Комитет по 
социальной 
политике, 
муниципальные 
учреждения 
образования, 
учреждения 
дополнительного 
образования 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 
подведом­
ственных 
учреждений 

Содействие формированию 
за рубежом положительного 
имиджа Российской 
Федерации как 
демократического 
государства, 
гарантирующего 
удовлетворение 
этнокультурных 
потребностей граждан на 
основе многовековых 
российских традиций 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) отношений 

количестве 
их названиях и 

(программе), 
участников 

в том числе 
национально-

Отчет 
мероприятий, 
содержании 
количестве 
мероприятий, 
представителей 
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 15 
рабочих дней с даты окончания 
отчетного квартала) 

9.2 Организация и 
проведение 
мероприятий 
(конференций, 
семинаров и др.) с 
участием 
международных 
партнеров 

2019-
2022 
годы, 
постоян­
но 

Отдел 
международных 
связей 
комитет 
экономики и 
финансов 

В пределах 
текущего 
финанси­
рования 

Содействие формированию 
за рубежом положительного 
имиджа Российской 
Федерации как 
демократического 
государства, 
гарантирующего 
удовлетворение 
этнокультурных 
потребностей граждан на 
основе многовековых 
российских традиций 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений, 
распространение знаний об 
истории и культуре народов 
Российской Федерации 

Отчет о содержании 
мероприятия, количестве его 
участников, в том числе 
представителей национально-
культурных сообществ города 
Калининграда, размещенный на 
официальном сайте 
администрации городского 
округа в сети Интернет 
(ежегодно в срок не более 5 
рабочих дней с даты проведения 
мероприятия) 


